已已经经辞辞了了职职，，为为啥啥不不退退““保保障障金金””
医院还拖欠工资半年多，员工已向济宁市劳动监察部门投诉

本报济宁7月27日讯(记者
孟杰 实习生 张丽丹) 签合
同前让交2万元“风险保障金”，
工作两年后离职，医院却迟迟不
退钱。因迟迟不退钱和拖欠工
资，鲁抗医院的原员工陈女士向
劳动监察部门举报，并向有关部
门申请仲裁。

24日上午，记者在位于新华
路的鲁抗医院见到了陈女士，虽

然已经辞职，但因为风险保障金
的问题，陈女士一直无暇找新工
作。陈女士告诉记者，她2013年
进入医院，是鲁抗医院血透室的
一名护士，因为医院一直拖欠员
工工资，自己在本月21日递交了
辞职信。

“工资不给，当时交的保障
金得退吧。”陈女士说，2013年6
月份进入医院时，医院称如果想

签订劳动合同、缴纳医疗和养老
保险，就必须交纳至少2万元的
风险保障金。虽然对这笔钱的用
处心存疑惑，但听说医院里很多
在职员工都交了，陈女士还是交
了2万元，签订了劳动合同。

记者在陈女士提供的收据
上看到，收据事由上只有“交款”
两个字。“3月份医院给出了一份
意见，说医院员工之前交纳的资

金款可转为内部股权或作为内
部建设集资款，但一直都没兑
现。”陈女士说。记者询问医院几
位在职员工得知，他们都交了至
少2万块的风险保障金。记者随后
见到了鲁抗医院的一位院长，该院
长称对于欠薪和保障金的事情，医
院内部已经研究出了解决方案，但
具体的内容不方便透露。

27日，记者再次联系陈女

士，陈女士称院方仍没有退钱，
也没有给出满意的解决方案。对
于医院拖欠工资和不退保障金
的问题，她已经向劳动监察部门
举报，并向有关部门申请仲裁。
随后，记者从济宁市劳动监察支
队了解到，企业在与员工签订劳
动合同前是不允许收取押金的，
陈女士的举报市劳动监察支队
已经受理。

C08 事件 2015年7月28日 星期二 编辑：陈鸿儒 组版：王晨 校对：王秀华 今 日 运 河>>>>

本报济宁7月27日讯(记者
苏洪印 实习生 张馨) 24

日早上，在兖州区新兖镇沈官
屯村村头放蜂的吕老汉发现，
他的5箱蜜蜂一夜之间不翼而
飞，其中仅两只蜂王价值就达1
万元，加起来损失超过2万元。
27日下午，警方已对此事立案
侦查。

27日下午，记者在新兖镇
沈官屯村村头见到了放蜂的吕
老汉，吕老汉今年72岁，年轻时
就以放蜂为营生，平日里整天
守着蜂箱。“23日晚上，因为家
中有事，我临时回到附近的家
中住了一晚，第二天早上回来

就发现少了5箱蜜蜂。”吕老汉
说，放了50年蜂，蜜蜂遭贼手还
是头一遭。

吕老汉介绍，丢失的5箱蜜
蜂，每箱里面有20斤巢蜜，每斤
价值高达百多元。而最令他心
痛的是丢失的蜂箱中有两个蜂
王，买的时候每只5000元，“我平
常放蜂都是跟花期走，全国各地
跑，两只蜂王是我去年在湖北放
蜂时买的。”他掐手算了算，这一
次遭贼损失超过2万元。

“蜂王立秋就到了繁殖高
峰期，一只蜂王一天一夜产卵
2500到3000个，蜂王被盗，简直
是要了命啊。”吕老汉说，这个

小偷至少得懂养蜂，不然根本
没办法搬蜂箱，一不小心打翻，
被群蜂蜇伤，轻则住院，重则丧
命。吕老汉怀疑小偷应该盯梢
很久了，不然不会这么巧，就这
一晚没人看守就被盗。

“蜜蜂对熟悉的环境有依
赖性，如果在10公里以内甚至
可以自己飞回来，所以小偷得
手后应该是连夜把蜜蜂运到了
外地。”吕老汉说，被盗已经3天，
却没有一只被盗的蜜蜂回来。因
害怕其它蜜蜂也被盗，他还专门
从家中牵来两只狗看护。

27日下午记者了解到，兖
州警方已对此事立案侦查。

放蜂人夜间被偷走5箱蜜蜂，兖州警方已立案调查

丢丢了了俩俩蜂蜂王王，，吕吕老老汉汉心心疼疼死死了了

吕永田正在查看其它蜂箱的情况。本报记者 李岩松 摄

	H08-PDF 版面